Министерство юстиции

Республики Казахстан

г. Астана

от «___» _________ 2024 года

№ __________________

Министерство цифрового

развития, инноваций и

аэрокосмической

промышленности

Республики Казахстан

г. Астана

от «___» _________ 20243 года

№ __________________

Министерство сельского

хозяйства

Республики Казахстан

г. Астана

от «___» _________ 2024 года

№ __________________

СОВМЕСТНЫЙ ПРИКАЗ

О запуске пилотного проекта по реализации нескольких

услуг в сфере недвижимости по принципу «одного заявления»

В соответствии со статьей 22 Закона Республики Казахстан «О

государственных услугах» для апробирования новых сервис-ориентированных

подходов при оказании государственных услуг, ПРИКАЗЫВАЕМ:

1. Реализовать пилотные проекты следующих услуг по принципу «одного

заявления»:

1.1 «Изготовление и выдача идентификационного документа на

земельный участок» и «Государственная регистрация прав (обременений) на

недвижимое имущество»;

1.2 «Внесение в информационную систему правового кадастра

недвижимости идентификационных и технических сведений зданий,

сооружений и (или) их составляющих на вновь созданное недвижимое

имущество» и «Государственная регистрация прав (обременений) на

недвижимое имущество»;

1.3 «Выдача кадастрового паспорта объекта недвижимости в случаях

изменения идентификационных характеристик земельного участка, целевого

назначения земельного участка и технических и (или) идентификационных

2

характеристик недвижимого имущества в результате их реконструкции,

перепланировки, переоборудования».

2. Утвердить прилагаемый Алгоритм о запуске пилотного проекта по

реализации нескольких услуг в сфере недвижимости по принципу «одного

заявления» (далее – Алгоритм).

3. В рамках пилотного проекта по желанию правообладателей

земельных участков, расположенных в границе (черте) поселка, села,

изготовливать кадастровый паспорт объекта недвижимости, как документа,

содержащий идентификационные характеристики земельного участка,

необходимые для целей ведения земельного, правового и градостроительного

кадастров.

4. Акционерному обществу «Национальные информационные

технологии» и Некоммерческому акционерному обществу «Государственная

корпорация «Правительство для граждан» (по согласованию) обеспечить

техническую реализацию пилотного проекта согласно Алгоритму.

5. Контроль за исполнением настоящего совместного приказа возложить

на курирующих вице–министров юстиции, сельского хозяйства и цифрового

развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики

Казахстан, Председателя Правления НАО «Государственная корпорация

«Правительство для граждан».

6. Настоящий совместный приказ вступает в силу со дня его подписания

последним из руководителей государственных органов и действует до 30

декабря 2024 года.

Министр юстиции

Республики Казахстан

_____________________ А. Ескараев

Министр цифрового развития,

инноваций и аэрокосмической

промышленности

Республики Казахстан

_____________________ Б. Мусин

Министр сельского хозяйства

Республики Казахстан

______________ А. Сапаров

СОГЛАСОВАНО:

Председатель Правления НАО

«Государственная корпорация

«Правительство для граждан»

_______________ А. Кенжегалиев

3

 «__»______________ 2024 года